اور جس راہ پر آج کے ماہرین اجتماعیات گامزن ہیں، اس راہ پر آج سے مدتوں پہلے چل چکا تھا۔ ایک مشرقی ملک میں ایک "مغربی" عالم کے بارے میں میری اس تقریر کا مقصد ضمناً یہ بھی ہے کہ ماضی کے ایک عالم کی قدرتِ فکر پر حال کے علم و دانش کے اُمیئہ میں روشنی ڈالی جاسکے۔

عبدالرحمن ابن خلدون تونس میں ۷۳۲ھ بمطابق ۱۳۳۲ء میں پیدا ہوا اور ۸۰۸ھ بمطابق ۱۴۰۶ء

میں قاہرہ میں فوت ہوا۔ اس لحاظ سے اس کا تعلق چودھویں صدی عیسوی سے ہے۔ اس وقت مغرب بعید میں بنی مرین، تونس میں بنی حفص، غرناطہ میں بنی نصر، مصر میں خاندان مملوک اور مشرق میں تیمور لنگ (۱۳۳۱ء تا ۱۴۰۵ء) کے اسلاف کی حکومت تھی۔ ابن خلدون حافظ شیرازی (متوفی ۱۳۸۹ء) کا ہم عصر تھا۔

اس کو ۱۴۰۴ء میں تیمور لنگ کے پاس مصر سے تمام بھیجا گیا تاکہ وہ تیمور سے دمشق شہر کے بارے میں گفتگو کرے، یہ اس کا آخری سیاسی کام تھا۔

وہ چھ دفعہ مذہب مالکی کا قاضی مقرر ہوا۔ وہ قاضی کے مقام کا بڑا احترام کرتا تھا۔ اور اس فرض کی انجام دہی پوری نیک دلی، انصاف اور متعینہ حدود کے اندر کرتا تھا۔ وہ ۷۷۰ھ (۱۳۶۹ء) کو ۷۷ سال کی عمر میں اس دنیا سے رخصت ہو گیا اور قاہرہ میں مقبرہ صوفیان میں دفن ہوا۔ آج معلوم نہیں کہ اس قبرستان میں اس کی قبر کون سی ہے۔

ابن خلدون نے پہلی دفعہ اپنے "مقدمہ" تاریخ کو ۱۳۷۷ء میں تصنیف کیا۔ ۱۳۸۲ء میں اس کتاب کے پہلے نسخے کو اس نے امیر تونس کے نام معنون کیا۔